П Р О Т О К О Л № 7
заседания Ученого совета НИИЯФ и ОЯФ физфака МГУ

                                                от 10 июня 2015 года

     ПРИСУТСТВОВАЛИ: М.И.Панасюк – председатель совета,
С.И.Страхова – ученый секретарь совета и 39 членов совета.

1. СЛУШАЛИ: Конкурс на научные должности (20 чел.).
                                                                                             Докл. Панасюк М.И.

Конкурс объявлен в: ОФПКЭ – 2 зав.лаб., доктор наук (2 вакансии, 2 заявления),
ОФАЯ – 1 зав.лаб., кандидат наук (1 вакансия, 1 заявление), 2 внс, кандидат наук (2
вакансии, 2 заявления), 1 снс, кандидат наук (1 вакансия, 1 заявление), 1 нс, кандидат
наук (0,25 вакансии);  ОТФВЭ – 2 внс, доктор наук (2 вакансии, 2 заявления); ОКФИ –
1 внс, доктор наук (1 вакансия, 1 заявление), 1 снс, кандидат наук (1 вакансия, 1
заявление), 1 снс, кандидат наук (0,25 вакансии), 1 нс, кандидат наук (0,5 вакансии);
ОМЭ – 1 внс, доктор наук (1 вакансия, 1 заявление), 1 внс, кандидат наук (1 вакансия, 1
заявление), 1 нс (1 вакансия, 1 заявление); ОЭФВЭ – 2 внс, кандидат наук (2 вакансии,
2 заявления), 1 мнс (0,5 вакансии), 1 мнс ((1 вакансия, 1 заявление).
 В конкурсе приняли участие: Каск Николай Евгеньевич, Умарходжаев Рауф
Муртазаевич; Ромашкина Ирина Леонидовна, Куликаускас Вацловас Станиславович,
Теплова Яна Анатольевна, Никитин Сергей Михайлович, Еременво Василий
Олегович; Волобуев Игорь Павлович, Иофа Михаил Зиновьевич; Лазутин Леонид
Леонидович, Курт Виктория Гдальевна, Дмитриев Алексей Владимирович, Сигаева
Екатерина Александровна; Попов Николай Александрович, Манкелевич Юрий
Александрович, Шевнин Павел Леонидович; Башинджагян Георгий Леонович, Лефлат
Александр Карлович, Образцов Степан Владимирович, Турчихин Семен Михайлович.
 Выступили: Чеченин Н.Г., Блохинцев Л.Д., Кропоткин А.П., Зеленская Н.С.,
Подорожный Д.М., Саврин В.И., Бережнев С.Ф., Свертилов С.И.

2. СЛУШАЛИ: Представление к присвоению почетного звания
«Заслуженный научный сотрудник Московского университета».
                                                                                              Докл.Панасюк М.И.
   От отделов выдвинуты: Беленькая Елена Семеновна (внс,
ОИВМ), Гладилин Леонид Константинович (зав.лаб., ОЭФВЭ), Грибушин
Алексей Михайлович (снс, ОЭФВЭ), Дубинин Михаил Николаевич (внс,
ОТФВЭ), Коротких Владимир Леонидович (внс, ОЭФВЭ), Кузнецов
Николай Викторович (снс, ОКФИ), Лукина Ольга Юрьевна (снс, ОЭФВЭ),
Мелихов Дмитрий Игоревич (внс, ОЭФВЭ), Пискарев Игорь Михайлович
(внс, ОЭПВАЯ), Спасский Андрей Васильевич (снс, ОЯКИ), Чепурнов
Александр Сергеевич (снс, ОЭПВАЯ).
    Рекомендация ж.юри: Беленькая Е.С., Спасский А.В., Чепурнов А.С.,
Гладилин Л.К.

     Выступили: Спасский А.В., Ильин В.А., Бережнев С.Ф.

3. СЛУШАЛИ: Представление к присвоению почетного звания
«Заслуженный работник Московского университета».                     Докл.
Панасюк Михаил Игоревич.
   От отделов выдвинуты: Богданова Галина Александровна (ведущий
программист, ОЭФВЭ), Волков Владимир Юрьевич (ведущий
программист, ОЭФВЭ), Гируц Вера Леонидовна (ведущий технолог,
ОФАЯ), Конаныкин Леонид Васильевич (главный специалист, ОЯКИ),
Максудова Светлана Махмудовна (ведущий конструктор, ЛОСП).
 Рекомендация жюри: Конаныкин Л.В., Максудова С.М., Гируц В.Л.,
Волков В.Ю.
 Выступил зав. отделом ОМЭ профессор Рахимов А.Т. с предложением  добавить в
этот список Новикову Марину Владимировну. После дискуссии решено включить эту
кандидатуру в список для тайного голосования.

Выборы счетной комиссии:
Калмыков Н.Н., Ковалев А.С., Кропоткин А.П.

Тайное голосование

4. СЛУШАЛИ: Утверждение протоколов счетной комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:
• Утвердить протоколы счетной комиссии.
• Все конкурсанты прошли конкурсный отбор.
• Рекомендовать Ученому совету МГУ присудить почётное звание

«Заслуженный научный сотрудник Московского университета»
следующим сотрудникам НИИЯФ: Спасскому А.В., Чепурнову
А.С., Беленькой Е.С., Гладилину Л.К.

• Рекомендовать Ученому совету МГУ присудить почётное звание
«Заслуженный работник Московского университета» следующим
сотрудникам НИИЯФ: Конаныкину Л.В., Максудовой С.М., Гируц
В.Л., Волкову В.Ю.

5. СЛУШАЛИ: О контрольных показателях для заведующих

лабораториями отделов НИИЯФ (по представлению заведующих
научными отделами института).                                 Докл. Панасюк М.И.
Выступили: Вохник О.М., Рахимов А.Т.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.

6. СЛУШАЛИ: Представление к наградам.                    Докл. Саврин В.И.
Почетная грамота Минобрнауки: выдвинуты  9 сотрудников.
Почетное звание «Почетный работник науки и техники РФ»: выдвинут
Логачев Юрий Иванович – гнс, профессор, ОКФИ.
Почетная грамота МГУ (с премией):

выдвинуты 11 сотрудников.
Благодарность Ректора МГУ (с картинкой):
выдвинуты 16 сотрудников.
Благодарность Ректора МГУ (приказ):
выдвинуты 26 сотрудников.
Благодарность директора НИИЯФ:
выдвинуты 6 сотрудников.

Открытое голосование

ПОСТАНОВИЛИ:
• Поддержать все рекомендации комиссии НИИЯФ по наградам.
• Добавить в представленные наградные номинации тех

сотрудников, кто не прошел по конкурсу на присвоение
почетных званий «Заслуженный научный сотрудник
Московского университета» и «Заслуженный работник
Московского университета» (на усмотрение комиссии НИИЯФ
по наградам).

7. Р а з н о е.

• СЛУШАЛИ: по кандидатской диссертации ЧУКАЛОВСКОГО

Александра Александровича (ОМЭ) «Исследование кинетических
процессов с участием возбужденного в плазме синглетного кислорода в
кислородо-йодных и водород-кислородных газовых потоках» по
специальности 01.04.08 – физика плазмы.                   Докл. Рахимов А.Т.

• СЛУШАЛИ: Утверждение заключения по кандидатской диссертации

мнс КУРЧИКОВА К.А. (ОМЭ) «Модификация пористых материалов с
низкой диэлектрической проницаемостью под действием
ультрафиолетового излучения, Контроль уровня ультрафиолетового
излучения плазмы» по специальности 01.04.08 – физика плазмы.

                                                                                                Докл. Рахимов А.Т.

• СЛУШАЛИ: Утверждение заключения по кандидатской диссертации

аспирантки кафедры атомной физики, физики плазмы и
микроэлектроники ШАРАПОВОЙ П.Р. «Квантовые корреляции и
перепутывание в неклассических состояниях света и атомных
системах, взаимодействующих с ними» по специальности 01.04.05 –
оптика.                                                                              Докл. Рахимов А.Т.

          ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить заключения по всем трем диссертациям.

• СЛУШАЛИ: Утверждение тем кандидатских диссертаций:

- нс ОКИ Васильеву О.А.  «Создание наземного комплекса НУКЛОН
для проведения астрофизического эксперимента в области
космических лучей высоких энергий»,
- мнс ОКИ Ковалеву И.М. « Энергетические спектры вторичных ядер
космических лучей с энергиями выше 500 ГэВ по результатам
эксперимента НУКЛОН»,
( у обоих соискателей научный руководитель – зав. лабораторией
галактических космических лучей Д.М.Подорожный).
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить обе темы.

• СЛУШАЛИ: Об изменениях в структуре института.
     ПОСТАНОВИЛИ: Внести изменения в структуру института:

1. Исключить из структуры института Отдел менеджмента
качества.

2. Создать Отдел главного конструктора.
3. Рекомендовать на должность заведующего Отделом главного

конструктора Яшина Ивана Васильевича

Председатель совета
профессор                                                                    М.И.Панасюк
Ученый секретарь совета
           профессор                                                        С.И.Страхова